^a Psal. xi, 7. ^b Psal. cxiii, 3. ^c Gen. iv, 11. ^d Deut. xxxii, 42. ^e Luc. i, 35. ^f Isa. xl, 22.

VARIÆ LECTIONES.

^a Tantilla hujusmodi hinc inde passim interjeci, et uncinis clausi, quæ vocibus aliis Græce enuntian posse non arbitror. ^b Id est proprie loquendo. ^c Ego mallet, fieri non potest ut Propheta infirmam demonstrationem afferat. ^d Id est, argumenti quod tractamus.

ὁ Λόγος ἄκτιστος [λέγεται, ἢ κτιστός *:]

καί τις ἔκτισε τὸν Λόγον τοῦ Θεοῦ καὶ τὸ Πνεῦμα;...
πρὸ οὗν κτίσαι τὸν Θεόν, Λόγον καὶ Πνεῦμα, ἀραῖν
χωρὶς Λόγου καὶ Πνεύματος.

τὰ λόγια Κυρίου κτιστά εἰσιν ἢ ἄκτιστα; ταῦτα γὰρ
προβάλλονται. . . . θέλοντες ἀποδείξει κτιστὸν
εἶναι τὸν Λόγον τοῦ Θεοῦ, ὅπερ οὐκ ἔστιν. Εἰ μὲν γὰρ
εἴπης, Κτιστά εἰσιν· εἶπαι σοι. . . . εἰ δὲ εἴπης,
ἄκτιστα, ἔρεῖ σοι· ὅτι Ἰδοὺ πάντα λόγια Θεοῦ ὅτι
ἀρχοντα, κτιστά μὲν εἰσι, θεοὶ δὲ οὐκ εἰσὶ· καὶ Ἰδοὺ
σύ ὁμολογεῖς, ὅτι ὁ Χριστὸς ὢν Λόγος τοῦ Θεοῦ,
οὐκ ἔστι Θεός· διὸ μήτε κτιστά, εἴπης, μήτε ἄκτιστα·
ἀλλ' εἰπέ αὐτῷ· Ἐγὼ ἕνα μόνον Λόγον τοῦ Θεοῦ
ὁμολογῶ ἄκτιστον ὄντα· τὴν δὲ πᾶσαν τὴν Γραφήν
μου, οὐ λέγω λόγια, ἀλλὰ ῥήματα Θεοῦ. Καὶ ὁ Σαρα-
κηνός. Καὶ πῶς λέγει ὁ Δαβὶδ· «Τὰ λόγια Κυρίου, λόγια
ἀγνά;» . . . ὁ Προφήτης τροπολογικῶς, καὶ οὐ
κυριολογικῶς^b. . . . Καὶ τί ἔστι τροπολογία καὶ
κυριολογία; Κυριολογία μὲν ἔστι βεβαία ἀπίδει-
ξις τοῦ πράγματος· τροπολογία δὲ, ἀβέβαιος ἀπί-
δειξις. . . . ἐν τοῖς προφήταις ἔθος ἔστι, ὡς
τὸ, «Ἡ θάλασσα εἶδεν, καὶ ἔφυγεν»· Ἰδοὺ ἡ θά-
λασσα ὀφθαλμοῦς οὐκ ἔχει. Οὐ γὰρ ἔστιν ἐμφύχως·
καὶ πάλιν. . . .

«Τί σοί ἐστι, θάλασσα, ὅτι ἔφυγες;» καὶ τὰ
ἑξῆς. [Καὶ πάλιν ἀποδεικτικὸν τῆς ὑποθέσεως· εἶπε
γὰρ ὁ Θεὸς πρὸς Κάϊν· «Ἐπικατάρατος σὺ ἀπὸ τῆς
γῆς, ἢ ἔχανε τὸ στόμα αὐτῆς δέξασθαι τὸ αἷμα τοῦ
ἀδελφοῦ σου ἐκ χειρὸς σου.». . . Καὶ, «Ἡ μάχαιρά
μου φάγεται κρέα.» Ἡ γὰρ μάχαιρα κατατέμνει
μὲν, οὐ καταπίνει δέ. Οὕτω καὶ ῥήματα ἐκάλεσε
λόγια, ἅπερ οὐκ εἰσὶ λόγια, . . . ῥήματα.

bene. Omnes aquæ simplex comprehensio manus Dei sunt; et omnem cælum palmus, et omnis terra, pugillus: qualiter igitur contingit, ipsum in propria manu omnia continentem descendere et ascendere?

4. Si interrogatus fueris a Saraceno, dicente, Si Deus erat Christus, qualiter comedit et bibit et dormivit, et crucifixus est, et mortuus est, et quæ deinceps, dic ipsi: Quoniam ante sæcula Verbum Dei, quod creavit omnia, secundum quod testatur Scriptura mea et Scriptura tua, ipsum creavit ex carne sanctæ Virginis, hominem perfectum et animatum et intelligentem: ille comedit, bibit, et dormivit; Verbum scilicet, secundum quod Verbum Dei: Verbum autem Dei non comedit, neque bibit, neque dormivit, neque crucifixum est, neque mortuum; sed caro quam assumpsit ex sancta Virgine, illa crucifixa est. Cognoscis autem, quoniam Christus dupliciter [natura^e], unus autem hypostasi. Non enim dicitur, Est æternum^f Verbum Dei et post assumptionem carnis anypostaticum [ἀνυποστατικόν], id est non personale vel naturale. Non enim apposita est Trinitati quarta persona post ineffabilem unionem carnis.